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C entralnym punktem jubi- 
leuszu była Eucharystia ce- 
lebrowana 25 marca w ka- 

tedrze toruńskiej pod przewod-
nictwem nuncjusza apostolskiego 
w Polsce abp. Salvatore Pennac-
chio. Świątynia wypełniła się 
biskupami, kapłanami, osoba-
mi konsekrowanymi i wiernymi 
świeckimi, którzy przybyli, by 
dziękować Bogu za dar swojej 
diecezji. 

Z błogosławieństwem 
Papieża
Wierni zgromadzeni w  katedrze 
wysłuchali listu, w którym papież 
Franciszek wyraził nadzieję, że jubi-
leusz rozbudzi serca do głoszenia 
Ewangelii. Ojciec Święty z całego 
serca udzielił bp. Suskiemu, pre-
zbiterom, osobom konsekrowanym, 
wiernym świeckim i  wszystkim 

zgromadzonym na uroczystej Litur-
gii apostolskiego błogosławieństwa. 

Z wielkim wzruszeniem bp An- 
drzej wezwał wszystkich zgroma-
dzonych do modlitwy dziękczynie-
nia. Podkreślił, że uroczystość, którą 
przeżywamy, jest źródłem wielkiej 
radości dla każdego z nas. Roz- 
poczynając Mszę św., abp Salvatore 
Pennacchio wskazał na Maryję, 
główną Patronkę diecezji, która jest 
wzorem pokory i wiary. – Maryja 

uczy nas kroczenia za Chrystu-
sem – mówił. Przed 25 laty bp An- 
drzej Suski zawierzył właśnie Jej 
losy nowej diecezji. Razem z Nią 
uwielbiamy Boga za dar Kościoła 
lokalnego. – Wznosimy dziś do 
Boga nasze Magnificat za wielkie 
rzeczy, jakie Bóg uczynił diecezji 
toruńskiej przez te 25 lat – dodał 
abp Pennacchio. 
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Na większą chwałę Boga –  
wystawa w Toruniu

Dni skupienia Akcji Katolickiej
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KS. PAWEŁ BOROWSKI

dokończenie na str. IV-V

Msza św., wystawa, sympozjum i koncert wypełniły obchody jubileuszu diecezji toruńskiej, 
którą w uroczystość Zwiastowania Pańskiego, dokładnie 25 lat temu papież Jan Paweł II 
powołał do istnienia

CHWALMY PANA Z RADOŚCIĄ
Abp Salvatore Pennacchio (w środku), bp Andrzej Suski (z prawej) i bp Józef Szamocki przed tablicą pamiątkową
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W Domu Kultury w  Łubiance, 
w  sali, gdzie jeszcze do nie-

dawna znajdowała się Ochot-
nicza Straż Pożarna, 14 marca 
odbyły się wielkanocne warszta-
ty plastyczne. Całkowity dochód 
ze sprzedaży rękodzieła będące-
go owocem warsztatów zosta-
nie przeznaczony na rozbudowę 
nowej świątyni w Łubiance. Pod 
okiem Katarzyny Łukasz uczest-
niczki przygotowywały różnorodne 
i pomysłowe ozdoby świąteczne. 
Swój czas, poświęcenie, zaangażo-

wanie całym sercem chcą wnieść 
w przedsięwzięcie, jakim jest budo-
wa nowej świątyni. Szczególną 
motywacją dla pań do dalszej 
dobroczynnej pracy jest niedziel-
na Msza św.

Dziękujemy pomysłodawcom za 
zorganizowanie spotkania, a Jac-
kowi Ziółkowskiemu, sołtysowi 
gminy Łubianka, za zakupienie 
materiałów, z których wykonano 
ozdoby. Paniom życzymy dalszej 
owocnej pracy.  

Katarzyna Umińska

Cegiełka na świątynię
ŁUBIANKA

W Rzymie w dniach 8-11 marca 
odbył się 7. Festiwal Muzyki. 

Wraz z  chórami z  Irlandii, Tur-
cji, Japonii, Austrii, Szwecji, Rosji 
zaprezentował się chór Tibi Mariae 
pod dyrekcją Małgorzaty Gołuń-
skiej-Michny, który działa przy 
parafii pw. Niepokalanego Serca 
Najświętszej Maryi Panny w Gru-
dziądzu. 

Każdy z zespołów w ciągu trzech 
kwadransów przedstawił własny 
program. Chór Tibi Mariae wykonał 
10 utworów, wśród których znala-
zły się najdawniejsze kompozycje, 
w tym Piotra z Grudziądza i Wacła-
wa z Szamotuł. Na pieśni kompo-
zytorów okresu XVII – XIX wieku 
złożyły się utwory Mikołaja Gomół-
ki, Daniela Fridericiego, Fryderyka 
Chopina. Repertuar współczesnych 
kompozytorów składał się z pieśni 
Jana Maklakiewicza i Leona Łuski-
no. Nie mogło zabraknąć „Czerwo-
nych maków”, które grudziądzanie 
wykonali po mistrzowsku. Ludo-

wa piosenka „Oj, nasi jadą” dodała 
kolorytu występowi. Jak podkreślają 
chórzyści, w tym spotkaniu z wiel-
ką radością i dumą reprezentowali 
Polskę, województwo i Grudziądz.

Szczególne znaczenie miało 
uczestnictwo w  Mszy św. przy 
grobie św. Jana Pawła II. Osobista 
modlitwa i śpiew w tym miejscu 
były źródłem wzruszenia, dumy 
i  radości. Dodatkowo w koście-
le polskim chórzyści zaśpiewali 
pieśni wielkopostne. Wiosenna 
pogoda pozwoliła na zwiedzanie 
zabytków Wiecznego Miasta. Na 
Schodach Hiszpańskich śpiewa-
cy dali spontaniczny koncert dla 
turystów z typowo polskim reper-
tuarem ludowo-patriotycznym. 

Wyjazd chóru Tibi Mariae na 
Roma Music Festival został dofi-
nansowany z  Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego i Urzędu Miasta 
w Grudziądzu.

Aleksandra Wojdyło

Tibi Mariae na Festiwalu Muzyki
GRUDZIĄDZ – RZYM

Droga Krzyżowa 
ulicami Torunia

Tradycyjnie w piątek przed Nie-
dzielą Palmową (7 kwietnia) 
z  kościoła garnizonowego pw. 
św. Katarzyny w Toruniu wyruszy 
Droga Krzyżowa, która przejdzie 
ulicami miasta do katedry Świę-
tych Janów. W  nabożeństwie 
obok Księży Biskupów uczest-
niczyć będą także duchowni 
bratnich Kościołów – autokefa-
licznego Kościoła prawosław-
nego i  Kościoła ewangelicko-
-augsburskiego. Rozpoczęcie  
o godz. 17.

Ekstremalna
Droga Krzyżowa

7 kwietnia odbędzie się kolejna 
edycja Toruńskiej Ekstremalnej 
Drogi Krzyżowej. 3. TEDK roz-
pocznie się o godz. 21 w kościele  
pw. św. Antoniego na toruńskich 
Wrzosach. W drogę uczestników 
wyprawi dziekan Wydziału Teo-
logicznego UMK ks. prof. Dariusz 
Kotecki. Uczestnicy idą w małych 
grupach (ok. 10-20 osób) trasą, 
która liczy nieco ponad 40 km. Po 
drodze przewidziano 3 przystanki 
z  przerwą na herbatę i  toaletę. 
Zapisy za pomocą formularza na 
stronie www.tedk.pl.

Toruńska 
Strefa Miłosierdzia

Duszpasterstwo Młodzieży Diece-
zji Toruńskiej „Kotwica” zaprasza 
młodzież wraz z duszpasterzami 
na Toruńską Strefę Miłosierdzia 
(TSM). Tegoroczna edycja TSM ma 
charakter 2-dniowego Jubileuszu 
Młodych w 25. rocznicę powstania 
naszej diecezji.
8 kwietnia w sanktuarium Bożego 
Miłosierdzia w Toruniu młodzież 
uczestniczyć będzie w czuwaniu 
modlitewnym połączonym z sakra-
mentem pokuty i pojednania. Czu-
wanie zakończy się Eucharystią 
i nabożeństwem posłania „Idźcie 
i głoście”, po którym odbędzie się 
agapa. 
9 kwietnia, w  Niedzielę Pal-
mową, o  godz. 19 w  Centrum 
Kulturalno-Kongresowym Jor-

danki w Toruniu odbędzie się 
koncert pasyjny „Krzyż”. Koncert 
w  wykonaniu zespołu 23 dni 
jest adresowany do każdego, 
ponieważ ma na celu za pomocą 
doznań artystycznych zaprosić 
do rozważań na temat sensu 
cierpienia, a  także własnego 
życia, poprzez przeprowadze-
nie przez kolejne stacje Biblij-
nej Drogi Krzyżowej stworzonej 
przez św. Jana Pawła II. W sposób 
szczególny zapraszamy wolon-
tariuszy, którzy angażowali się 
w przebieg ŚDM. Zespół 23 dni 
zgromadzi na scenie blisko  
80 muzyków i tancerzy.
Patronat honorowy nad wyda-
rzeniem objął biskup toruński 
Andrzej Suski, a patronat medial-
ny „Niedziela” – „Głos z Torunia”. 
Informujemy, że darmowe wej-
ściówki na koncert wyczerpa- 
ły się. 

Misteria Męki Pańskiej
Zapraszamy na misteria Męki 
Pańskiej organizowane w diecezji 
toruńskiej.

Kazanice
7 kwietnia, godz. 17 –  
kościół pw. św. Jakuba
Apostoła 
Lubawa
8 i 9 kwietnia, godz. 19 – 
hala OSiR przy Gimnazjum 
im. Biskupów Chełmińskich 
Kurzętnik
9 kwietnia, godz. 16 –  
Gminne Centrum Kultury
Grębocin
12 kwietnia, godz. 19.30 –  
plac przy ul. Owocowej 27 
Jabłonowo
12 kwietnia, godz. 17 –  
Wzgórze Zamkowe

zapraszamy

Misterium pasyjne w Kazanicach, 
2016 r.
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Pamiątkowe zdjęcie w Bazylice św. Piotra w Rzymie

głos z Torunia
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W sanktuarium Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy w Toruniu 11 marca stali akolici 

i stali lektorzy z naszej diecezji przeżywali 
swój wielkopostny dzień skupienia. Wzięło 
w nim udział ok. 80 osób. Przypomnijmy, 
że w  diecezji toruńskiej w  kilkudziesięciu 

parafiach, posługuje już przeszło 100 stałych 
akolitów i stałych lektorów. 

Spotkanie rozpoczęło się od nauczania 
poświęconego historii sanktuarium oraz pew-
nym wątkom duchowości, które są obecne 
w  tym miejscu za sprawą cudownej ikony 

Matki Bożej Nieustającej Pomocy. Następnie 
przeżyliśmy Eucharystię, której przewodniczył 
oraz homilię wygłosił kustosz sanktuarium 
o. Wojciech Zagrodzki CSsR. Przypomniał, że 
w bieżącym roku to miejsce przeżywa jubileusz 
50 lat od koronacji wizerunku maryjnego. 
Przed błogosławieństwem kustosz sanktuar- 
ium zawierzył Matce Bożej Nieustającej 
Pomocy, patronce diecezji toruńskiej, wszyst-
kich akolitów i  lektorów oraz ich posługę. 
Skierował także do zebranych zaproszenie 
do nawiedzania tego miejsca, szczególnie 
w środy, kiedy w sanktuarium jest odprawiana 
nowenna.

Spotkanie zakończyła agapa, a  także 
omówienie spraw organizacyjnych związa-
nych z posługą stałych akolitów i stałych 
lektorów w  diecezji. Dziękuję kustoszowi  
o. Zagrodzkiemu CSsR za zaproszenie do sank-
tuarium oraz pomoc w przygotowaniu dnia  
skupienia.

Dk. Waldemar Rozynkowski

Kolejne udzielenie posługi stałego akolity 31 męż- 
czyznom odbędzie się 8 kwietnia w  kościele 
pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Toruniu. Posługi udzieli bp Józef Szamocki

Dzień skupienia stałych lektorów i akolitów

TORUŃ

wiadomości

W dniu skupienia wzięło udział ok. 80 osób

W ielu z nas, udając się gdzieś w teren nie-
znany, lubi nastawić sobie nawigację 

pod wyznaczony adres. Z reguły wpisujemy 
punkt docelowy i kilka punktów pośrednich. 
W okresie Wielkiego Postu zastanawiam się: 
Czy może istnieć nawigacja duchowa? Myślę, 
że tak. 

Od kilku lat jestem związana z Ruchem 
Rodzin Nazaretańskich. Czy to ruch w dobrą 
stronę? Dokąd mnie prowadzi? W mojej nawi-
gacji wpisane są punkty pośrednie, takie 
jak: konfesjonał, adoracja, dzień skupienia, 
rekolekcje. Punkt docelowy to życie wieczne. 
Problem w  tym, że nie można policzyć, ile 
kilometrów jeszcze mam do pokonania, ile 
ostrych zakrętów, a może trafi się jakiś ciemny 
zaułek, w którym prawie nic nie widać? 

Tym razem w 2. niedzielę Wielkiego Postu 
12 marca moja nawigacja duchowa przypro-
wadziła mnie na dzień skupienia do Ryńska. 
Mieszkańcy tej miejscowości i  okolic mogą 
zaobserwować, że co jakiś czas przy plebanii 

parkuje sporo samochodów z różnymi reje-
stracjami. Ludzie przyjeżdżają z oddalonych 
nieraz o kilkaset kilometrów miejscowości. Co 
ich tak przyciąga? Czasami żartuję sobie, że 
prowadzi nas tu duchowa nawigacja. 

Spotkanie rozpoczęło się od adoracji Naj-
świętszego Sakramentu i odmówienia Koronki 
do Miłosierdzia Bożego. Potem przy pomocy 
łaski Bożej podczas rozważania męki, śmierci 
Pana Jezusa, śpiewu „Gorzkich żali” w niejed-
nym oku zakręciła się łza.

Moderator diecezjalny RRN ks. kan. Sylwe-
ster Ćwikliński wygłosił konferencję na temat: 
„Przez pokorę i ufność ku komunii z Chry-
stusem”, ale centralnym punktem naszego 
spotkania była Eucharystia. Tego dnia słowa 
Ewangelii według św. Mateusza mówiły o tym, 
że Pan w miłosiernej łaskawości swojej dozwo-
lił Piotrowi, Jakubowi i Janowi przez krótką 
chwilę cieszyć się oglądaniem szczęśliwości, 
która trwa wiecznie po to, aby ich przygo-
tować do mężnego znoszenia przeciwności. 

Jakże poruszyły nasze serca słowa kapłana 
głoszącego słowo Boże podkreślające, iż tylko 
czystość duszy zapewnia oglądanie chwały 
Pana. Zastanawialiśmy się, dlaczego Jezus 
wybrał akurat tylko tych trzech uczniów, któ-
rych zaprowadził w miejsce ustronne, wysoko 
na górę Tabor? Czy ja w swojej nawigacji mam 
już za sobą taki punkt jak Góra Tabor? Czy 
czynię starania, aby z miłością tam dotrzeć 
i na osobności w pokorze spotkać się z miło-
siernym Chrystusem? Czy szukam umocnienia, 
by wspiąć się na swoją górę Tabor? 

Aby na te pytania móc odpowiedzieć twier-
dząco, modliliśmy się za siebie nawzajem. 
Wzajemna modlitwa dodaje sił i przez Maryję 
prowadzi do Pana. Każdy, kto doświadczył 
mocy modlitwy za siebie, może o tym zaświad-
czyć. To najlepsza nawigacja, jaką Ruch 
Rodzin Nazaretańskich posiada, bo nawet, 
gdy zbłądzimy i znajdziemy się w ciemnym 
zaułku, ta nawigacja pokazuje nam światło.

 Elżbieta Czapiewska

Duchowa nawigacja
RYŃSK
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Radość z otrzymanego 
dobra
W homilii bp Andrzej, nawiązu-
jąc do uroczystości i Ewangelii 
o  zwiastowaniu, podkreślił, że 
każdy z  nas jest wezwany do 
radości. Prawdziwa radość rodzi 
się z  doświadczanego dobra, 
a  im większe dobro, tym więk-
sza radość. Maryja miała wiele 
powodów do radości, jednak Jej 
wielka radość ma główne źró-
dło w Jej macierzyństwie. Ksiądz 
Biskup zaznaczył, że prawdziwej 
radości nic i nikt nie jest w sta-
nie odebrać, nawet świadomość 
cierpienia i miecza boleści. Pod-
kreślił, że dziś, razem z  Mary-
ją, radujemy się z  dobra, które 
wyświadczył nam Bóg. Pasterz 
wyraził pragnienie, by jubileusz 
rozpalał nasze serca i przynaglał 
nas do świętego życia na większą 
chwałę Bożą.

Przed 25 laty diecezja toruń-
ska decyzją św. Jana Pawła II 
rozpoczęła życie w czasie. Wiele 
wydarzyło się przez te lata. Decy-
zja Ojca Świętego miała na celu 
wyjście naprzeciw nowym zada-
niom, jakie stawia współczesny 
świat. – Czy sprostaliśmy tym 
zadaniom? – pytał bp Andrzej. 

Bliżej siebie i Boga
Przed błogosławieństwem przy-
szedł czas na okolicznościowe 
przemówienia i życzenia. W imie-

niu diecezjan głos zabrał bp Józef 
Szamocki. Wyraził wdzięczność 
bp. Andrzejowi, którego wierni 
nazywają ojcem, ponieważ tak 
jak ojciec troszczy się o wszystkie 
swoje dzieci. – Nie szczędziłeś 
siebie, dla nas tracąc zdrowie 
i siły. Dzieliłeś się zawsze z nami 
swoją dobrocią i mądrością. Spot- 
kania z tobą zawsze przywracały 
pokój – mówił bp Józef. Podkreślił, 
że dzięki posłudze bp. Andrzeja 
wierni diecezji, duchowni i świec-
cy stali się sobie bliżsi. Dzięki 
troskliwemu towarzyszeniu wier-
nym bez względu na ich wiek 
i pozycję społeczną wszyscy idzie-
my razem ku przyszłości przy-
gotowanej przez Boga. Bp Józef 

przypomniał przysłowie: „Jeśli 
chcesz biec szybko, biegnij sam. 
Jeśli chcesz dobiec daleko, bie-
gnij razem z innymi”. Dziś jeste-
śmy tu razem, dziękując Bogu 
za wszystkie łaski, którymi nas 
obdarzył w tej wspólnej drodze.  
– Wiemy, że niejeden raz musiałeś 
zwalniać kroku, pochylić się nad 
nami, poczekać, pocieszyć, zale-
czyć rany, bo nikogo nie chciałeś 
utracić – mówił bp Szamocki.

Życzenia złożyli także przed-
stawiciele władz: wojewoda 
kujawsko-pomorski Mikołaj Bog-
danowicz, marszałek wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego Piotr 
Całbecki, marszałek województwa 
warmińsko-mazurskiego Gustaw 

Marek Brzezin oraz prezydent Toru-
nia Michał Zaleski. Po Mszy św. 
abp Salvatore Pennacchio odsłonił 
pamiątkową tablicę upamiętniają-
cą jubileusz i posługę pierwszego 
biskupa toruńskiego.

Zasłużeni
Kolejnym wydarzeniem uświet-
niającym jubileusz diecezji był 
koncert w wykonaniu Toruńskiej 
Orkiestry Symfonicznej, Chóru 
Astrolabium i Scholi „Cantorum 
Thorunensis”. Katedra Świętych 
Janów ponownie wypełniła się 
wiernymi, którzy przybyli, by 
wysłuchać „Messa di Gloria” 
Giacomo Pucciniego. 

CHWALMY PANA Z RADOŚCIĄ
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Bp Józef Szamocki składa życzenia w imieniu diecezjan

W uroczystości licznie uczestniczyli ministranci
i lektorzy

Procesja z darami Koncert jubileuszowy
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P roboszcz parafii w Chełmży 
ks. kan. Krzysztof Badowski 
podkreślił, że uroczystość 

wpisuje się w  obchody jubi- 
leuszu 25-lecia istnienia diecezji 
toruńskiej. Zaznaczył, że bazyli-
ka konkatedralna była kościołem 
katedralnym (1243 – 1824) daw-
nej diecezji chełmińskiej, której 
diecezja toruńska jest spadko-
bierczynią.

Budowniczy jedności
Przed Mszą św. bp Andrzej ode-
brał z rąk przewodniczącego Rady 
Miasta Janusza Kalinowskiego 
tytuł Honorowego Obywate-
la Miasta Chełmża. W  laudacji 
przewodniczący mówił, że bp An- 
drzej budował nową diecezję 
w duchu jedności, ufności i dia-
logu. – Ksiądz Biskup nie szukał 
dla siebie poklasku i chwały, lecz 
wszędzie tam, gdzie sytuacja tego 
wymagała, był blisko potrzebu-
jących, wspierając ich duchowo 
i materialnie – mówił. Burmistrz 
Chełmży Jerzy Czerwiński pod-
kreślił, że budowanie nowej die-
cezji jest dziełem życia Księdza 
Biskupa, który budował nie tylko 
instytucję administracyjną, lecz 
także wspólnotę ducha. – Ksiądz 
Biskup pokazał, jak można ponad 
podziałami ludzkimi czynić dob- 
ro – mówił.

Być razem
Bp Andrzej, dziękując za odzna-
czenie, powiedział, że Chełmża 
jest mu bliska z  kilku powo-
dów. To tutaj żył i wychował się  
bł. ks. Frelichowski, którego św. Jan 
Paweł II nazwał bohaterem wiary 

i miłości pasterskiej. – Tu się uro-
dził, tu się wychował, tu nabie-
rał mocy w  łasce, tu wzrastał 
w swoim powołaniu do kapłań-
stwa i stąd zabrał ten ogromny 
zasób energii duchowych, które 
po dziś dzień budzą zachwyt – 
mówił. Ksiądz Biskup podkreślił, 
że Chełmża jest mu bliska także 
ze względu na mieszkańców, któ-
rzy żyją modlitwą, świadectwem 
i przywiązaniem do Chrystusa i Je- 
go Kościoła.

Bp Andrzej, przywołując wyda-
rzenie sprzed 25 lat, jakim było 
powołanie w Polsce nowych die-
cezji przez papieża Jana Pawła II, 
w tym diecezji toruńskiej, zazna-
czył, że zamysłem Ojca Święte-
go było umożliwienie wiernym 
łatwego kontaktu z  biskupem 
i umożliwienie budowania więzi. 
– Staraliśmy się sprostać tym zada-
niom, które dał nam Ojciec Święty 
u początku powstania naszej die-
cezji. Staraliśmy się to robić ponad 
wszelkimi podziałami i różnicami. 
Różnice są ważne, ale nie mogą 
prowadzić do budowania murów 
nienawiści i nieufności. Starali-
śmy się być razem wokół dobra 
wspólnego – podkreślał bp Suski.

Promieniować Jezusem
W homilii bp Andrzej powiedział, 
że Jezus przyszedł, by przynieść 
światło każdemu człowieko-
wi. – Światło pozwala widzieć, 
daje poczucie bezpieczeństwa, 
pozwala żyć i rozwijać się. Takim 
światłem jest Chrystus – mówił. 
Przypomniał słowa Jezusa: „Wy 
jesteście światłem świata”. Trzeba 
jednak pamiętać, że światłością 
jesteśmy tylko w Panu. – Nie może-
my przesłaniać sobą Jezusa, ale 
promieniować Nim. To jest nasze 
chrześcijańskie powołanie – dodał. 

Ksiądz Biskup podkreślił, że 
nie chodzi o to, by błyszczeć, być 
na pierwszych stronach gazet, 
przyjmować zaszczytne tytuły, 
ale chodzi o  to, by nieść świat- 
ło dobrych czynów i w ten sposób 
przedłużać misję Chrystusa w świe-
cie. Przykładem realizacji tego 
posłannictwa jest bł. ks. Frelichow-
ski, który był żywym świadec-
twem, że Bóg jest obecny także za 
drutami obozu koncentracyjnego.

Oprawę muzyczną przygoto-
wał Parafialny Chór Ludzi Mło-
dych pod kierunkiem Tomasza 
Niżygorockiego.   I
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Bp Andrzej Suski odbiera tytuł Honorowego Obywatela Chełmży

HONOROWY OBYWATEL CHEŁMŻY

KS. PAWEŁ BOROWSKI

Nie mogło zabraknąć Chełmży podczas świętowania naszego jubileuszu – 
mówił bp Andrzej Suski podczas Mszy św. celebrowanej w konkatedrze  
Trójcy Świętej. Ksiądz Biskup podkreślał, że Chełmża jest ważnym miejscem 
na mapie diecezji i jest mu szczególnie bliska. Podczas uroczystości  
bp Andrzej odebrał tytuł Honorowego Obywatela Chełmży

Przed koncertem bp Andrzej 
Suski otrzymał Odznakę Hono-
rową za Zasługi dla Wojewódz-
twa Warmińsko-Mazurskiego. 
– Pierwszy i  jedyny pasterz 
wspólnoty, którą w sześciu deka-
natach tworzą wierni z regionu 
Warmii i Mazur, od 25 lat troskli-
wie wspiera życie duchowe tej 
części województwa. Autorytet, 
wiedza i  doświadczenie Księ-
dza Biskupa kładą nieocenione 
zasługi w  dziele aktywności 
religijnej, społecznej i  kultural-
nej mieszkańców tych ziem – 
mówił marszałek województwa 
warmińsko-mazurskiego Gustaw 
Marek Brzezin podczas wręczenia 
odznaczenia. 

Ksiądz Biskup, dziękując za 
wyróżnienie, podkreślił, że jubi-
leusz jest dobrą okazją, by się 
wzajemnie obdarowywać i doce-
nić tych, którzy wkładają trud 
w  rozwój Kościoła lokalnego. 
Bp Andrzej odznaczył pięć osób 
medalami Zasłużony dla Die-
cezji Toruńskiej. Wśród odzna-
czonych znaleźli się: Justyna 
Morzy, kanclerz Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika, Piotr Cał-
becki, marszałek województwa 
kujawsko-pomorskiego, Ryszard 
Bober, przewodniczący sejmi- 
ku województwa kujawsko-po-
morskiego, Michał Zaleski, pre-
zydent Torunia oraz Zbigniew 
Fiderewicz, wiceprezydent To- 
runia.

Ks. Paweł Borowski

Więcej zdjęć z  uroczystości na 
www.diecezja-torun.pl 

Koncert jubileuszowy
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O bchody 25. rocznicy powsta-
nia diecezji toruńskiej wiążą 
się z  uczczeniem jej przez 

wiele różnych spotkań wiernych. 
Pierwszym było uroczyste otwar-
cie wystawy czasowej „Ad maio-
rem Dei gloriam”, które odbyło się 
19 marca w Muzeum Diecezjalnym 
w Toruniu przy ul. Żeglarskiej 7. 

Wśród gości specjalnych byli  
bp Andrzej Suski, bp Józef Sza-
mocki, ks. prał. Józef Nowakow-
ski, ks. prał. Wojciech Niedźwiec-
ki, ks. prał. Marek Rumiński, 
Zbigniew Nawrocki – były Miejski 
Konserwator Zabytków w Toru-
niu, dr Cecylia Iwaniszewska – 
prezes toruńskiego KIK, Lidia 
Gliwa – prezes toruńskiej Akcji 
Katolickiej i wielu innych zacnych 
mieszkańców Torunia. 

Przybyłych powitał dyrektor Mu- 
zeum Diecezjalnego ks. kan. Zbig- 
niew Walkowiak, który w krótkich 
słowach zaprezentował działal-
ność muzeum, jego aktualną 
wystawę „Ad maiorem Dei glo-
riam”. Podziękował za udostęp-
nienie archiwaliów m.in. Bibliotece 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, 
redakcji „Głosu z Torunia”. Następ-
nie bp Andrzej Suski wyraził radość 
z  zapoczątkowania uczczenia 
25-lecia istnienia diecezji toruń-
skiej. Podkreślił, że niewątpliwie 
najważniejszym wydarzeniem w jej 
historii była wizyta Ojca Świętego 
Jana Pawła II w Toruniu. Wspom- 
niał też Czesława Jarmusza, to- 
ruńskiego fotografika, który od 
początku istnienia diecezji doku-
mentował jej dzieje.

Wystawa prezentuje wiele foto-
gramów i archiwalia wydarzeń 
z  życia Kościoła toruńskiego 
od dnia powstania, 25 mar- 
ca 1992  r., do chwili obecnej. 
Objaśniona jest heraldyka i za- 
prezentowana symbolika ikony 
Matki Bożej Nieustającej Pomo-
cy, która w tym wizerunku jest 
czczona jako patronka naszej 
diecezji. Zaprezentowane są 
też postaci błogosławionych –   
bł. Marii Karłowskiej i bł. Stefa-
na Wincentego Frelichowskiego. 
Należy zauważyć też zaistnie-
nie dodatku diecezjalnego „Głos 
z Torunia” w Tygodniku Katolic-
kim „Niedziela”, który wpisał się 
swoją działalnością w  historię 
diecezji, odnotowując jej ważniej-
sze wydarzenia z przeszłości tego 

terenu i bieżące. Na wystawie – 
w  rytmie liturgicznym i  sakra-
mentalnym – jest prezentowane 
też codzienne życie wiernych 
związanych z  Kościołem, np. 
chrzest, I Komunia św., bierzmo-
wanie, ślub i życie konsekrowa-
ne. Łatwo to zobaczyć na osi 
czasu przedstawiającej historię 
diecezji od 25 marca 1992 r. do 
chwili obecnej. Wystawa wtapia 
się w  całość zbiorów Muzeum 
Diecezjalnego, akcentując twór-
cze działanie ludzi, które ma siłę 
przetrwania na większą chwałę 
Boga.  I

Wystawa „Ad maiorem Dei gloriam” 
prezentowana w Muzeum Diece-
zjalnym w Toruniu przy ul. Żeg- 
larskiej 7 trwa do 19 maja

NA WIĘKSZĄ CHWAŁĘ BOGA
HELENA MANIAKOWSKA

Wśród gości specjalnych otwarcia wystawy „Ad maiorem Dei gloriam” 
byli m.in. bp Andrzej Suski i bp Józef Szamocki

Wernisaż to także okazja do rozmów

Wystawa prezentuje fotogramy i archiwalia wydarzeń z życia Kościoła 
toruńskiego od dnia powstania do chwili obecnej

głos z Torunia
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jubileusz

O rganizatorami sympozjum, 
które odbyło się 23 marca, 
byli Wydział Teologiczny 

oraz Instytut Historii i  Archi-
wistyki Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika. Spotkanie otworzył 
i  prowadził prof. Waldemar 
Rozynkowski. Bp Andrzej Suski 
na początku zwrócił uwagę na 
wartość świętowania jubileuszy 
stających się okazją do spojrzenia 
w przeszłość, wyrażenia wdzięcz-
ności i zmierzenia się z wyzwa-
niami przyszłości. Podkreślił też 
znaczenie opracowań na temat 
funkcjonowania diecezji, gdyż 
„publikacje to utrwalenie świa-
domości diecezjalnej”. 

Prelekcje
Diecezja toruńska jest spadkobier-
czynią diecezji chełmińskiej, jednak 
swoje istnienie zapoczątkowane 
25 lat temu zawdzięcza refor- 
mie struktur kościelnych. Wcześ- 
niej, w  latach 60. i 70. XX wie- 
ku, powstało kilka projektów 
takich reform, które nie weszły 
w życie głównie z uwagi na trwa-
jący wówczas reżim komunistycz-
ny. Opowiadał o tym dr Michał 
Białkowski.

Po upadku komunizmu św. Jan 
Paweł II wiedział, że wreszcie 
może zająć się uporządkowa-
niem struktury Kościoła w Polsce 
i  dzięki temu od ćwierćwiecza 
funkcjonuje diecezja toruńska, 
której zręby stworzył jej pierwszy 
biskup Andrzej Suski. W prezen-
tacji multimedialnej ks. Paweł 
Borowski ukazał ważne wyda-
rzenia, miejsca i osoby tworzące 
owe 25 lat.

Kronika wydarzeń diecezjal-
nych pokazała tylko niektóre 

 

z  nich i  trudno zdecydować 
o ważnych czy mniej istotnych. 
Organizatorzy sympozjum po- 
stanowili zaakcentować dwie 
kwestie – Wydział Teologiczny 

Uniwersytetu Mikołaja Koper-
nika, o  którym opowiadał jego 
dziekan ks. prof. Dariusz Kotec-
ki w  Toruniu, oraz diakonat 
stały, którego historię i znacze-
nie przybliżył prof. Waldemar 
Rozynkowski. Obaj prelegenci 
bardzo mocno podkreślali rolę  
bp. Andrzeja Suskiego w powsta-
nie wydziału i  wprowadzenie 
diakonatu stałego w  Polsce, 
a w swoich wystąpieniach wie-
lokrotnie nawiązywali do książki 
„Jubileusz Diecezji Toruńskiej. 
Spojrzenie w przeszłość i w przy-
szłość”, w której omawiane przez 
nich tematy zostały przedstawio-
ne szerzej. 

Promocja książki
W trakcie sympozjum odbyła 
się promocja książki „Jubileusz 
Diecezji Toruńskiej. Spojrzenie 
w przeszłość i w przyszłość” pod 
redakcją prof. Waldemara Rozyn-

kowskigo i ks. Pawła Borowskie-
go wydanej z  okazji jubileuszu 
diecezji toruńskiej.

Pozycja ukazuje niektóre tylko 
wydarzenia z bogatej historii die-
cezji. Rozpoczyna ją słowo biskupa 
toruńskiego Andrzeja Suskiego, 
a zaraz po nim jest mowa o związ-
kach z diecezją toruńską św. Jana 
Pawła II, który jeszcze jako ks. 
Karol Wojtyła, nocował na Winnicy 
u swoich znajomych już w 1953 r. 
W dalszych rozdziałach zamiesz-
czono m.in. kalendarium wydarzeń  
z 25 lat istnienia diecezji, szcze-
gółowe biogramy biskupów toruń-
skich, przedstawiono kwestię 
diakonatu stałego, sylwetki błogo-
sławionych i sług Bożych diecezji. 
Znalazły się tu również historie 
ważnych miejsc, jak np. Wydziału 
Teologicznego, Wyższego Semina-
rium Duchownego, Archiwum Akt 
Dawnych, Centrum Dialogu Spo-
łecznego czy Muzeum Diecezjal-
nego. Spośród ważnych wydarzeń 
omówiono m.in. 1. Synod Diecezji 
Toruńskiej, peregrynacje obrazów 
Jezusa Miłosiernego i Matki Bożej 
Częstochowskiej, Światowe Dni 
Młodzieży w diecezji. Całość koń-
czy rozdział ukazujący historię 
i funkcjonowanie „Głosu z Toru-
nia”. Jego archiwa okazały się 
niezwykle znaczące przy powsta-
waniu tekstu książki, jak również 
w gromadzeniu fotografii, których 
w opracowaniu jest ok. 300. 

Na zakończenie sympozjum 
głos zabrał bp Józef Szamocki. 
Biskup podziękował organiza-
torom spotkania oraz autorom 
publikacji jubileuszowej, dzięki 
którym przywołano z przeszłości 
i zatrzymano na kartach książki 
najważniejsze elementy historii 
diecezji.  I

SPOJRZENIE W PRZESZŁOŚĆ I PRZYSZŁOŚĆ
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Prof. Waldemar Rozynkowski 
prezentuje książkę „Jubileusz 
Diecezji Toruńskiej. Spojrzenie 
w przeszłość i w przyszłość”

JOANNA KRUCZYŃSKA

W Centrum Dialogu im. Jana Pawła II odbyło się sympozjum „Pierwszy Jubileusz Diecezji Toruńskiej. 
Spojrzenie w przeszłość i w przyszłość” zorganizowane w ramach centralnych obchodów jubileuszu  

25-lecia diecezji toruńskiej. Podczas sympozjum m.in. promowano książkę „Jubileusz Diecezji Toruńskiej. 
Spojrzenie w przeszłość i w przyszłość” wydaną nakładem Toruńskiego Wydawnictwa Diecezjalnego

Uczestnikami sympozjum byli bp Andrzej Suski i bp Józef Szamocki
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DNI SKUPIENIA AKCJI KATOLICKIEJ
LIDIA GLIWA

Wielki Post jest czasem, w którym członkowie Akcji Kato-
lickiej Diecezji Toruńskiej uczestniczą w dniach skupienia. 
Spotkania odbywały się w trzech rejonach duszpasterskich: 
brodnickim, grudziądzkim i toruńskim

C złonkowie Akcji Katolickiej spotkali się 
4 marca w Brodnicy w parafii pw. Nie-
pokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi 

Panny, 11 marca w Grudziądzu w parafii pw. 
Podwyższenia Krzyża Świętego i  18 mar- 
ca w Toruniu w parafii pw. św. Antoniego. 
W Brodnicy Mszy św. przewodniczył i homilię 
wygłosił proboszcz o. Konstantyn Sokołowski 
OFM, w Grudziądzu ks. inf. Tadeusz Nowic-
ki, natomiast w Toruniu ks. kan. Wojciech 
Miszewski. Wszyscy kaznodzieje, omawiając 
naukę Ewangelii, nawiązywali do zadań Akcji 
Katolickiej. W koncelebrze modlitwą wspie-
rał diecezjalny asystent ks. kan. Wiesław 
Łużyński oraz księża asystenci poszczegól-
nych Parafialnych Oddziałów Akcji Kato- 
lickiej.

Katechezy
Po liturgii odbywały się katechezy. Ks. kan. Wie- 
sław Łużyński w temacie „Świecki charyz- 
mat katolików świeckich” mówił, że Kościół 
jest wspólnotą obejmującą zarówno hierar-
chię, jak i świeckich. Wszyscy należymy do 
wspólnoty Kościoła na podstawie chrztu. 
Świeccy zajmują w  nim ważne miejsce, 
bo żyją i  pracują w świecie. Kapłan zwy-
kle posługuje we wspólnocie wierzących, 
sprawuje sakramenty, głosi Słowo Boże 
i jest niejako otoczony wspólnotą. Świeccy 
żyją w świecie, wykonują świeckie zawody, 
żyją pośród innych członków społeczeństwa 
i mają zdobywać chrześcijańską doskona-
łość w  świecie. Miejscem uświęcania jest 
dla nich świeckie posłannictwo, powołanie 
i  wykonywany zawód. Mają żyć Ewange-
lią w  środowisku pracy i  zamieszkania. 
Świat jest również miejscem ich apostol-
skiej aktywności. Świeccy zgodnie z hasłem 
„Idźcie i głoście” są powołani, by niejako 
od wewnątrz, jak zaczyn, przemieniać świat 
w duchu Ewangelii.

Następnym prelegentem była Grażyna 
Sojak. Przybliżyła postać Józefa Teodora 
Konrada Korzeniowskiego (Josepha Conrada 

1857 – 1924), jednego z patronów 2017 r., 
syna działacza niepodległościowego. Osiero-
cony Korzeniowski wyjechał z Polski, mając 
17 lat. Stracił rodziców, którzy byli ofiarami 
represji carskich; ich zdrowie nadszarpnęły 
przymusowe zesłanie na Syberię i ból spo-
wodowany cierpieniami polskiego narodu. 
Józef wyjechał z  Polski, aby zostać mary-
narzem i  pływać po morzach i  oceanach. 
Właśnie z tematyką morską związana jest 
jego twórczość. Był znakomitym pisarzem 
angielskim i  jednocześnie wspaniałym 
Polakiem. W większości jego książek głosi 
przesłanie moralne. Mówi, że wierność ide-
ałom, honor, poczucie obowiązku, postawa 
wobec trudności, wobec wyzwań, wobec 
ludzi i wobec samego siebie stanowią o war-
tości człowieka. Mimo obecności i pracy na 
obczyźnie Conrad nie wyrzekł się polskoś- 
ci. Jest to nauka dla Polaków, którzy już 
po krótkim pobycie za granicą starają się 
udawać tubylców.

Plany
W czwartym punkcie dni skupienia prezes 
Lidia Gliwa mówiła o  formacji, która jest 
ważna dla każdego członka Akcji Katolic-
kiej i opiera się na literaturze przeznaczonej 
na rok bieżący. Omówiła kalendarium Akcji 
Katolickiej Diecezji Toruńskiej na 2017 r., 
zapraszając jednocześnie na najbliższą konfe-
rencję diecezjalną, która odbędzie się 19 kwiet- 
nia o godz. 10 w Centrum Dialogu im. św. Ja- 
na Pawła II w Toruniu, pl. bł. ks. Stefana  
W. Frelichowskiego 1. W  temacie głównym 
„Droga do niepodległej Polski” zapoznamy się 
z Tadeuszem Kościuszką, Józefem Piłsudskim 
oraz historią 300-lecia koronacji obrazu Matki 
Bożej Częstochowskiej.

Na zakończenie każdego ze spotkań 
odbywała się agapa, podczas której przy 
wspólnym stole uczestnicy dni skupienia 
wzajemnie ubogacali się poprzez dzielenie 
się sposobami realizacji zadań Akcji Kato-
lickiej.  I
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Członkowie Akcji Katolickiej spotkali się 
w Brodnicy...

...Grudziądzu...
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